

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난관리  
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전총괄과	6,145,960	5,108,642	1,037,318
국	25,554		
지	1,600,000		
시	932,362		
구	3,588,044		
재해 및 재난관리	187,067	150,602	36,465
국	12,895		
시	25,947		
구	148,225		
재난안전관리	122,657	79,702	42,955
국	12,895		
시	25,947		
구	83,815		
재난안전상황실 운영	32,060	32,440	△380
201 일반운영비	32,060	32,440	△380
01 사무관리비	32,060	32,440	△380
○일반수용비	3,020		
-재난안전상황실 운영	3,020		
· 운영물품(양식 및 현황판 외 기타물품)	2,100,000원	2,100	
· 침구류 구입	80,000원*4개*1회	320	
· 침구류 세탁	50,000원*12회	600	
○운영수당	29,040		
-당직비(재난안전상황실)	29,040		
· 일직	60,000원*1인*119일	7,140	
· 숙직	60,000원*1인*365일	21,900	
재난재해예방 및 운영	16,430	14,070	2,360
201 일반운영비	14,830	12,470	2,360
01 사무관리비	14,830	12,470	2,360
○일반수용비	7,830		
-자연재난 유형별 행동요령 책자발간	30,000원*60부	1,800	
-재난유형별 현장조치 행동매뉴얼 책자발간	55,000원*23종*2부	2,530	
-안전관리계획 책자발간	30,000원*100부	3,000	
-시설물(어린이놀이터 등) 안전점검	500,000원	500	
○운영수당	7,000		
-안전관리위원회 참석수당	70,000원*15인*2회*90%	1,890	
-안전관리실무위원회 참석수당	70,000원*2인*16회	2,240	
-안전관리자문단 재난안전점검 수당	70,000원*7인*2회	980	

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난관리  
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-안전관리민관협력위원회 참석수당 70,000원*15인*2회*90%	1,890		
203 업무추진비	1,600	1,600	0
03 시책추진업무추진비	1,600	1,600	0
○재난안전관련 역점시책추진 업무추진비 1,600,000원	1,600		
재난안전 민간단체 운영	10,077	9,582	495
201 일반운영비	2,640	2,640	0
01 사무관리비	2,640	2,640	0
○일반수용비	1,900		
-소양교육 교재 등 제작 2,000원*450부	900		
-안전문화운동추진 홍보물 1,000,000원	1,000		
○운영수당	740		
-소양교육 강사수당 370,000원*2회	740		
301 일반보상금	4,737	4,242	495
09 행사실비보상금	4,737	4,242	495
○방재교육훈련 참석실비 8,000원*450인	3,600		
○방재교육·세미나 참석여비 87,400원*13인	1,137		
307 민간이전	2,700	2,700	0
06 보험금	2,700	2,700	0
○재난민간단체 상해보험료 6,000원*450인	2,700		
풍수해 피해보험 사업(시비)	38,000	2,600	35,400
	시 19,000		
	구 19,000		
307 민간이전	38,000	2,600	35,400
	시 19,000		
	구 19,000		
06 보험금	38,000	2,600	35,400
○풍수해보험료 38,000,000원	38,000		
	시 19,000		
	구 19,000		
국가재난대응 종합훈련(국비)	15,790	16,930	△1,140
	국 7,895		
	시 3,947		
	구 3,948		
201 일반운영비	15,790	16,930	△1,140
	국 7,895		
	시 3,947		
	구 3,948		
01 사무관리비	15,790	16,930	△1,140
○일반수용비	2,090		
-국가재난대응종합훈련 경비 2,090,000원	2,090		
	국 1,045		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난관리  
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 522		
	구 523		
○운영수당	200		
-기획회의 등 자문수당 100,000원*2인*1회	200		
	국 100		
	시 50		
	구 50		
○급량비	4,800		
-현장훈련 및 도상훈련 참가자 급식비 8,000원*180인*3회	4,320		
	국 2,160		
	시 1,080		
	구 1,080		
-훈련 참가자 간식비 3,000원*80인*1식*2일	480		
	국 240		
	시 120		
	구 120		
○임차료	8,700		
-음향장비 및 각종훈련용품(천막 등) 임차 8,700,000원	8,700		
	국 4,350		
	시 2,175		
	구 2,175		
승강기시설 안전관리	300	300	0
201 일반운영비	300	300	0
01 사무관리비	300	300	0
○일반수용비	300		
-승강기 운행정지명령 스티커 제작 300원*1,000매	300		
승강기 사고대응 합동훈련(국비)	10,000	0	10,000
	국 5,000		
	시 3,000		
	구 2,000		
201 일반운영비	10,000	0	10,000
	국 5,000		
	시 3,000		
	구 2,000		
01 사무관리비	10,000	0	10,000
○일반수용비	5,000		
-승강기 훈련 홍보물 및 운영물품 5,000,000원	5,000		
	국 2,500		
	시 1,500		
	구 1,000		
○임차료	4,000		
-음향장비 2,000,000원	2,000		
	국 1,000		
	시 600		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난관리  
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-훈련비품 탁자, 천막 2,000,000원	구 400 국 2,000 시 1,000 구 600 400		
○급량비	1,000		
-승강기사고 훈련참가자 급식비 1,000,000원	국 1,000 시 500 구 300 200		
재해예방 및 복구	64,410	70,900	△6,490
재해예방 및 응급복구체계 구축	58,410	50,900	7,510
201 일반운영비	34,810	24,100	10,710
01 사무관리비	10,490	9,780	710
○운영수당	2,450		
-사전재해영향성검토위원회 참석수당	1,890		
· 기본 70,000원*10인*3회*90%	1,890		
-재난관리기금 심의위원회 참석수당	560		
· 기본 70,000원*4인*2회	560		
○급량비	2,040		
-재해대책 비상근무자	2,040		
8,000원*30인*10회*85%	2,040		
○임차료	6,000		
-재해예방 및 응급복구용 장비	6,000		
500,000원*4대*3일	6,000		
02 공공운영비	24,320	14,320	10,000
○공공요금및제세	14,520		
-재난예·경보시설 통신요금	13,200		
1,100,000원*12월	13,200		
-저수지 감시시스템(CCTV) 전기요금	120		
10,000원*12월	120		
-외삼 안전마을 전기요금(LED전광판)	1,200		
100,000원*12월	1,200		
○시설장비유지비	9,800		
-지진가속도계측기 유지관리 6,000,000원	6,000		
-재난방송단말기 유지관리 2,800,000원	2,800		
-양수장비 유지관리비 1,000,000원	1,000		
302 이주및재해보상금	23,600	23,800	△200
02 민간인재해및복구활동보상금	23,600	23,800	△200
○재난지원금(통합관리) 20,000,000원	20,000		
○복구참여 민간인 식비 8,000원*250인*80%	1,600		
○민간인 상해치료비 2,000,000원	2,000		
폭염피해 대책	6,000	0	6,000

부서: 안전총괄과  
 정책: 재해 및 재난관리  
 단위: 재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	6,000	0	6,000
	01 시설비	6,000	0	6,000
	○그늘쉼터 설치(주민참여예산) 6,000,000원	6,000		
	지역안전체계 강화	721,190	1,169,651	△448,461
	의료안전서비스 제공	16,596	16,170	426
	응급의료	16,596	16,170	426
	201 일반운영비	16,596	16,170	426
	01 사무관리비	16,596	16,170	426
	○일반수용비	14,030		
	-심폐소생술 교육운영	14,030		
	· 교육용 제세동전극 66,000원*60개	3,960		
	· 교육이수 수료증(카드형) 220원*10,000장	2,200		
	· 클리커 37,400원*50개	1,870		
	· 교육 및 캠페인 홍보물 4,500,000원	4,500		
	· 기타 운영물품(카드리본 등) 1,500,000원	1,500		
	○급량비	1,306		
	-심폐소생술교육 급량비 8,000원*4인*4일*12월*85%	1,306		
	○임차료	1,260		
	-정수기 50,000원*1대*12월	600		
	-컬러프린터 55,000원*1대*12월	660		
	안전영상시스템 운영	704,594	1,153,481	△448,887
	CCTV 유지관리	684,594	623,481	61,113
	201 일반운영비	684,594	623,481	61,113
	02 공공운영비	684,594	623,481	61,113
	○공공요금및제세	561,552		
	-CCTV 운영비	561,552		
	· 어린이보호용 통신료 88,000원*316회선*12월	333,696		
	· 방법,어린이보호용 통신료 79,200원*120회선*12월	114,048		
	· 일반용,차량번호인식용 통신료 96,800원*35회선*12월	40,656		
	· 전기료 8,000원*762대*12월	73,152		
	○시설장비유지비	123,042		
	-방법용 CCTV 시설장비유지비 2,123,200,000원*5%	106,160		
	-차량번호 인식용 CCTV 시설장비유지비 844,100,000원*2%	16,882		
	방법용 CCTV 설치	20,000	530,000	△510,000

부서: 안전총괄과  
 정책: 지역안전체계 강화  
 단위: 안전영상시스템 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	20,000	530,000	△510,000
	01 시설비	20,000	530,000	△510,000
	○방범용 CCTV 설치(주민참여예산) 20,000,000원	20,000		
	하천정비 및 관리	3,551,924	2,177,502	1,374,422
	지	1,600,000		
	시	893,000		
	구	1,058,924		
	하천사업	2,749,667	1,165,000	1,584,667
	지	1,600,000		
	시	700,000		
	구	449,667		
	진잠천 고향의 강 사업(국비)	1,749,667	965,000	784,667
	지	1,200,000		
	시	400,000		
	구	149,667		
	401 시설비및부대비	1,749,667	965,000	784,667
	지	1,200,000		
	시	400,000		
	구	149,667		
	01 시설비	1,716,599	943,396	773,203
	○진잠천 고향의 강 하천환경정비사업 1,716,599,000원	1,716,599		
	지	1,177,320		
	시	392,440		
	구	146,839		
	02 감리비	26,769	15,660	11,109
	○진잠천 고향의 강 하천환경정비사업 감리비 26,769,000원	26,769		
	지	18,360		
	시	6,120		
	구	2,289		
	03 시설부대비	6,299	5,944	355
	○진잠천 고향의 강 하천환경정비사업 시설부대 비 6,299,000원	6,299		
	지	4,320		
	시	1,440		
	구	539		
	화산천 하천재해 예방사업(국비)	800,000	0	800,000
	지	400,000		
	시	200,000		
	구	200,000		
	401 시설비및부대비	800,000	0	800,000
	지	400,000		
	시	200,000		
	구	200,000		
	01 시설비	794,960	0	794,960

부서: 안전총괄과  
 정책: 하천정비 및 관리  
 단위: 하천사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○화산천 하천재해 예방사업 794,960,000원	지	794,960		
	시	397,480		
03 시설부대비	시	198,740		
	구	198,740		
○화산천 하천재해 예방사업 시설부대비 800,000,000원*0.63%		5,040	0	5,040
	지	5,040		
	시	2,520		
	구	1,260		
소하천정비(시비)		200,000	200,000	0
	시	100,000		
	구	100,000		
401 시설비및부대비		200,000	200,000	0
	시	100,000		
	구	100,000		
01 시설비		198,560	198,560	0
○성북천외 18개소 소하천 및 시설물 정비 198,560,000원		198,560		
	시	99,280		
	구	99,280		
03 시설부대비		1,440	1,440	0
○성북천외 18개소 소하천 및 시설물정비 시설 부대비 1,440,000원		1,440		
	시	720		
	구	720		
하천관리		802,257	1,012,502	△210,245
	시	193,000		
	구	609,257		
기성제 정비 및 유지관리(시비)		386,000	416,000	△30,000
	시	193,000		
	구	193,000		
401 시설비및부대비		386,000	416,000	△30,000
	시	193,000		
	구	193,000		
01 시설비		383,220	413,026	△29,806
○기성제 정비 및 지방하천 유지관리 383,220,000원		383,220		
	시	191,610		
	구	191,610		
03 시설부대비		2,780	2,974	△194
○기성제 정비 및 지방하천 유지관리 시설부대 비 386,000,000원*0.72%		2,780		
	시	1,390		
	구	1,390		
하천 유지관리		326,257	315,350	10,907
101 인건비		199,011	193,674	5,337

부서: 안전총괄과  
 정책: 하천정비 및 관리  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	199,011	193,674	5,337
○하천 유지관리 인부(주휴수당포함) 63,200원*14인*25일*8월	176,960		
○5대보험료 176,960,000원*10.5%	18,581		
○공상치료비 2,000,000원	2,000		
○피복비	1,470		
-작업복 50,000원*14인	700		
-안전화 50,000원*14인	700		
-모자 5,000원*14인	70		
201 일반운영비	76,886	70,316	6,570
01 사무관리비	21,362	21,666	△304
○일반수용비	15,250		
-하천부지 측량수수료 550,000원*15필지	8,250		
-하천내 시설물 설치(안내판 등) 7,000,000원	7,000		
○운영수당	896		
-기초소하천관리위원회 참석수당	896		
· 기본 70,000원*8인*2회*80%	896		
○급량비	816		
-하천 지도단속 급량비(청원경찰) 8,000원*1인*10일*12월*85%	816		
○임차료	4,400		
-하천 유지관리용 장비 550,000원*1대*8회	4,400		
02 공공운영비	55,524	48,650	6,874
○공공요금및제세	46,200		
-지방하천 하천시설물 전기요금 3,600,000원*12개월	43,200		
-유성천 하천시설물 상하수도 요금 250,000원*12개월	3,000		
○시설장비유지비	9,324		
-하천관리용 장비유류비(제초장비 등)	6,324		
· 휘발유 1,431원*4,000ℓ	5,724		
· 엔진오일 3,000원*200ℓ	600		
-하천관리용 장비수선 및 부품구입 150,000원*10대*2회	3,000		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○하천감시 지도단속 여비(청원경찰) 10,000원*1인*20일*12월	2,400		
206 재료비	27,960	28,960	△1,000
01 재료비	27,960	28,960	△1,000
○하천유지관리용 재료	27,960		
-하천 청소용 종량제봉투 3,300원*1,200매	3,960		



부서: 안전총괄과  
 정책: 하천정비 및 관리  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-하천관리자재(마대 등) 10,000,000원	10,000		
	-하천변 조명시설 유지관리 14,000,000원	14,000		
	401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
	01 시설비	20,000	20,000	0
	○하천변 조명시설 관리 20,000,000원	20,000		
	하천정비사업	70,000	161,152	△91,152
	401 시설비및부대비	70,000	161,152	△91,152
	01 시설비	70,000	160,000	△90,000
	○반석천 경관조명 설치 및 안심길 조성(누구나 구청장) 50,000,000원*1식	50,000		
	○관평천 연꽃단지 조성(주민참여예산) 20,000,000원*1식	20,000		
	생태하천복원사업 사후 모니터링	20,000	20,000	0
	401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
	01 시설비	20,000	20,000	0
	○세동천 생태하천복원사업 사후 모니터링 20,000,000원	20,000		
	민방위 운영	497,379	507,826	△10,447
		국 12,659		
		시 13,415		
		구 471,305		
	민방위 운영 및 관리	351,832	256,156	95,676
		국 6,300		
		시 8,390		
		구 337,142		
	민방위 시설장비 확충(국비)	21,000	18,500	2,500
		국 6,300		
		시 7,350		
		구 7,350		
	405 자산취득비	21,000	18,500	2,500
		국 6,300		
		시 7,350		
		구 7,350		
	01 자산및물품취득비	21,000	18,500	2,500
	○민방위시설장비(방독면) 21,000,000원	21,000		
		국 6,300		
		시 7,350		
		구 7,350		
	민방위 시설장비 확충(시비)	2,080	0	2,080
		시 1,040		
		구 1,040		
	201 일반운영비	2,080	0	2,080
		시 1,040		
		구 1,040		

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	2,080	0	2,080
○민방위대피시설 표지판 10,000원*208개	2,080		
시	1,040		
구	1,040		
비상대비 시설·장비·물자 관리	177,566	118,944	58,622
201 일반운영비	64,496	73,944	△9,448
01 사무관리비	15,164	18,659	△3,495
○일반수용비	15,164		
-비상급수시설 전기안전관리자 선임비 84,700원*10개소*12월	10,164		
-노후 민방위물자 교체(6종) 5,000,000원	5,000		
02 공공운영비	49,332	55,285	△5,953
○공공요금및제세	22,692		
-비상급수시설 전기요금 61,000원*31개소*12월	22,692		
○시설장비유지비	26,640		
-비상급수시설 유류대 1,500원*30ℓ *13개소*4회	2,340		
-민방위시설장비 유지비 810,000원*60개소*50%	24,300		
401 시설비및부대비	75,000	45,000	30,000
01 시설비	75,000	45,000	30,000
○민방위 비상급수시설 사후관리공사 2,500,000원*8개소	20,000		
○비상급수시설 전기시설 개선 10,000,000원*1식	10,000		
○노후 비상급수시설 개선(급수대 바닥 등) 3,000,000원*5개소	15,000		
○민방위비상급수시설 비상발전기 설치공사 30,000,000원*1개소	30,000		
405 자산취득비	38,070	0	38,070
01 자산및물품취득비	38,070	0	38,070
○민방위장비(방독면) 42,300원*900개	38,070		
사회복무요원 자원관리	71,742	48,120	23,622
301 일반보상금	71,742	48,120	23,622
08 사회복무요원보상금	71,742	48,120	23,622
○봉급 366,230원*10인*12월	43,948		
○중식비 6,000원*10인*246일	14,760		
○교통비 2,800원*10인*246일	6,888		
○공상치료비 등 1,000,000원	1,000		
○보험료 17,000원*110인*1회	1,870		
○제복구입 327,600원*10인	3,276		

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
예비군육성지원		74,444	65,592	8,852
201 일반운영비		6,444	7,592	△ 1,148
01 사무관리비		6,444	7,592	△ 1,148
○일반수용비		200		
-통합방위협의회 현수막 50,000원*4회		200		
○운영수당		6,244		
-통합방위협의회 심의(참석)수당 70,000원*26인*4회*80%		5,824		
-통합방위실무위원회 참석수당 · 기본 70,000원*3인*2회		420		
308 자치단체등이전		23,000	23,000	0
09 예비군육성지원경상보조		23,000	23,000	0
○예비군 육성지원 20,000,000원		20,000		
○여성예비군 육성지원 3,000,000원		3,000		
403 자치단체등자본이전		45,000	35,000	10,000
03 예비군육성지원자본보조		45,000	35,000	10,000
○예비군 기능보강 지원 45,000,000원		45,000		
민간단체지원		5,000	5,000	0
307 민간이전		5,000	5,000	0
02 민간경상사업보조		5,000	5,000	0
○화재예방 및 소방도로확보 캠페인 지원(북부 소방서 의용소방대) 5,000,000원		5,000		
민방위 교육 및 훈련		133,879	133,160	719
		국 6,359		
		시 5,025		
		구 122,495		
민방위교육운영비(국비)		13,109	13,109	0
		국 4,389		
		시 4,360		
		구 4,360		
201 일반운영비		6,489	6,489	0
		국 2,403		
		시 2,043		
		구 2,043		
01 사무관리비		6,489	6,489	0
○일반수용비		1,069		
-지원민방위대 육성 417,000원		417		
		국 125		
		시 146		
		구 146		
-민관군 합동 민방위종합훈련 경비 652,000원		652		
		국 652		

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○운영수당		5,420		
-안보강사수당	5,420,000원	5,420		
		국 1,626		
		시 1,897		
		구 1,897		
301 일반보상금		6,620	6,620	0
		국 1,986		
		시 2,317		
		구 2,317		
09 행사실비보상금		6,620	6,620	0
○민방위리더과정	1,260,000원	1,260		
		국 378		
		시 441		
		구 441		
○기술지원대 등 전문교육지원	5,360,000원	5,360		
		국 1,608		
		시 1,876		
		구 1,876		
국민참여 민방위의 날 훈련경비(국비)		1,900	1,900	0
		국 570		
		시 665		
		구 665		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
		국 570		
		시 665		
		구 665		
01 사무관리비		1,900	1,900	0
○일반수용비		1,900		
-국민참여 민방위의 날 훈련실시경비	1,900,000원	1,900		
		국 570		
		시 665		
		구 665		
인력동원훈련(국비)		1,400	0	1,400
		국 1,400		
301 일반보상금		1,400	0	1,400
		국 1,400		
11 기타보상금		1,400	0	1,400
○동원훈련 보상금	70,000원*20인	1,400		
		국 1,400		
민방위교육훈련운영		80,700	81,675	△975
201 일반운영비		79,350	78,925	425
01 사무관리비		79,350	78,925	425
○일반수용비		35,820		
-민방위 업무편람 발간	18,000원*100부	1,800		
-총무계획책자 발간	20,000,000원	20,000		

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-민방위 교육용품(호각,완장 등) 3,000원*500개	1,500		
-민방위교육훈련 교재·참석표 인쇄 3,000,000원	3,000		
-민방위 가로기 7,700원*500개	3,850		
-현장교육 훈련용품 5,670,000원*1식	5,670		
○운영수당	5,280		
-민방위실기 강사수당 80,000원*2인*22회	3,520		
-민방위교육 강사수당 80,000원*1인*22회	1,760		
○피복비	2,000		
-민방위복 10,000원*200벌	2,000		
○급량비	2,000		
-중점관리자원 확인의날 참가자 8,000원*50인*2회	800		
-민방위 대피훈련 등 참가자 8,000원*50인*3회	1,200		
○임차료	34,250		
-민방위교육장 450,000원*25회	11,250		
-사이버 민방위교육 서버 23,000,000원*1식	23,000		
301 일반보상금	1,350	1,500	△ 150
11 기타보상금	1,350	1,500	△ 150
○민방위대원 현장교육 훈련 상해치료비 1,500,000원*90%	1,350		
을지연습	26,120	25,446	674
201 일반운영비	24,470	23,796	674
01 사무관리비	23,270	22,596	674
○일반수용비	5,500		
-을지연습 홍보물 및 운영물품 5,500,000원	5,500		
○운영수당	260		
-을지연습 강사수당 130,000원*2인*1회	260		
○급량비	13,510		
-을지연습 실제훈련 급량비 8,000원*300인*1식*85%	2,040		
-을지연습 종사자 급량비 8,000원*110인*10식*85%	7,480		
-을지연습 실제훈련 간식비 3,000원*300인*1식*2일	1,800		
-을지연습 종사자 간식비 3,000원*110인*1식*3일	990		
-을지연습 비상급식 3,000원*400인	1,200		
○임차료	4,000		
-을지연습 상황실 비품(복사기 등) 100,000원*10대	1,000		

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 및 훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-을지연습 실제훈련 비품(탁자 등) 2,000,000원	2,000		
-을지연습 실제훈련 음향장비 1,000,000원	1,000		
02 공공운영비	1,200	1,200	0
○공공요금및제세	1,200		
-화상회의 통신요금 1,200,000원	1,200		
405 자산취득비	1,650	1,650	0
01 자산및물품취득비	1,650	1,650	0
○국가용 암호장비(USB형 모듈) 550,000원*3개	1,650		
화랑훈련	10,650	11,030	△380
201 일반운영비	10,650	11,030	△380
01 사무관리비	10,650	11,030	△380
○일반수용비	5,000		
-화랑(총무)훈련 홍보물 및 용품 5,000,000원	5,000		
○급량비	3,850		
-화랑(총무)훈련참가자 급량비 8,000원*50인*10식*85%	3,400		
-화랑(총무)훈련참가자 간식비 3,000원*50인*1식*3일	450		
○임차료	1,800		
-화랑(총무)훈련 상황실 비품(복사기 등) 100,000원*8대	800		
-화랑(총무)훈련 비품(탁자 등) 1,000,000원*1식	1,000		
원자력안전 운영 및 관리	11,668	118,510	△106,842
방사능방재장비 관리	6,810	102,510	△95,700
201 일반운영비	6,810	6,510	300
02 공공운영비	6,810	5,520	1,290
○시설장비유지비	6,810		
-방사능측정장비 검교정 100,000원*8개*2회	1,600		
-방사능오염검사장비 검교정 160,000원*8개*2회	2,560		
-개인보조선량계 검교정 25,000원*17개*2회	850		
-환경방사선 측정 데이터 수집 및 서버 통신 비 150,000원*12월	1,800		
민간환경안전감시기구 운영	4,858	0	4,858
201 일반운영비	4,570	0	4,570
01 사무관리비	4,570	0	4,570
○일반수용비	1,050		
-현수막 제작 및 회의 운영 물품 구입 150,000원*3회	450		

부서: 안전총괄과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 원자력안전 운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-선진지 견학 전세버스 임차(대형) 600,000원*1일	600		
○운영수당	3,520		
-환경·안전감시위원회 위원 참석수당	2,520		
· 기본 70,000원*14인*2회*90%	1,764		
· 초과 30,000원*14인*2회*90%	756		
-운영위원회 참석수당	1,000		
· 기본 70,000원*5인*2회	700		
· 초과 30,000원*5인*2회	300		
301 일반보상금	288	0	288
09 행사실비보상금	288	0	288
○민간환경감시기구 선진지 견학 8,000원*18인*2회	288		
행정운영경비(안전총괄과)	286,400	261,061	25,339
인력운영비	208,040	190,645	17,395
인력운영비	208,040	190,645	17,395
101 인건비	208,040	190,645	17,395
01 보수	85,681	75,135	10,546
○수당	85,681		
-시간외근무수당 10,003원*22인*35시간*12월*1.03*90%	85,681		
02 기타직보수	46,666	42,169	4,497
○시간외근무수당(청원경찰)	3,945		
10,131원*1인*35시간*12월*1.03*90%	3,945		
○시간선택임기제공무원(라급 응급구조사)	42,721		
-기본급 2,218,920원*1인*12월	26,628		
-처우개선비 26,628,000원*3.5%	932		
-성과연봉 45,908,000원*6%	2,755		
-시간외근무수당 7,750원*24시간*1인*12월	2,232		
-연가보상비 2,525,080원*1인*84%*86%*13/30시간	791		
-직급보조비 140,000원*30시간/40시간*12월	1,260		
-정액급식비 130,000원*1인*12월	1,560		
-특수직무수당 2,295,500원*40시간/30시간*84%*5%*12월	1,543		
-가족수당	960		
· 배우자 40,000원*1인*12월	480		
· 기타가족 20,000원*2인*12월	480		
-시간제계약직 5대보험료 38,661,000원*10.5%	4,060		
03 무기계약근로자보수	75,693	73,341	2,352
○하천 유지관리 인부(1인)	41,463		
-봉급 및 수당	33,336		

부서: 안전총괄과  
 정책: 행정운영경비(안전총괄과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 기본급 1,539,810원*1인*12월	18,478		
· 상여금 1,539,810원*1인*400%	6,160		
· 시간외수당 12,980원*1.5*1인*180시간	3,505		
· 휴일근무수당 12,980원*8시간*1.5*1인*20일	3,116		
· 연차휴가근로수당 12,980원*8시간*1인*20일	2,077		
-처우개선비 33,333,560원*3.5%	1,167		
-직무수당 60,000원*1인*12월	720		
-급량비 130,000원*1인*12월	1,560		
-교통비 140,000원*1인*12월	1,680		
-명절휴가비 1,539,810원*1인*75%*2회	2,310		
-운전수당 40,000원*1인*12월	480		
-피복비 210			
· 작업복 50,000원*1인	50		
· 방한복 80,000원*1인	80		
· 우의 20,000원*1인	20		
· 장화 10,000원*1인	10		
· 안전화 50,000원*1인	50		
○심폐소생술 교육업무 지원(1인)	34,230		
-봉급 및 수당 26,547			
· 기본급 1,221,800원*1인*12월	14,662		
· 상여금 1,221,800원*1인*400%	4,888		
· 시간외수당 10,441원*1.5*1인*180시간	2,820		
· 휴일근무수당 10,441원*8시간*1.5*1인*20일	2,506		
· 연차휴가근로수당 10,441원*8시간*1인*20일	1,671		
-처우개선비 26,547,000원*3.5%	930		
-가족수당 960			
· 배우자 40,000원*1인*12월	480		
· 기타가족 20,000원*2인*12월	480		
-급량비 130,000원*1인*12월	1,560		
-교통비 140,000원*1인*12월	1,680		
-직무수당 60,000원*1인*12월	720		
-명절휴가비 1,221,800원*1인*75%*2회	1,833		
기본경비	78,360	70,416	7,944
기본경비	78,360	70,416	7,944
201 일반운영비	35,784	31,464	4,320
01 사무관리비	35,784	31,464	4,320
○일반수용비 14,904			
-부서운영업무추진 수용비 60,000원*23인*12월*90%	14,904		



부서: 안전총괄과  
 정책: 행정운영경비(안전총괄과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○급량비		18,768		
-부서운영업무추진 급량비	8,000원*23인*10일*12월*85%	18,768		
○임차료		2,112		
-레이저프린터	55,000원*2대*12월	1,320		
-컬러프린터	66,000원*1대*12월	792		
202 여비		37,776	34,752	3,024
01 국내여비		37,776	34,752	3,024
○부서운영업무추진 관내여비	20,000원*23인*7일*12월*90%	34,776		
○재난관련 업무추진 관외여비	3,000,000원	3,000		
203 업무추진비		4,800	4,200	600
04 부서운영업무추진비		4,800	4,200	600
○부서운영업무추진비	400,000원*12월	4,800		
재무활동(안전총괄과)		902,000	842,000	60,000
내부거래지출		902,000	842,000	60,000
내부거래지출		902,000	842,000	60,000
702 기금전출금		902,000	842,000	60,000
01 기금전출금		902,000	842,000	60,000
○재난관리기금 적립	902,000,000원	902,000		